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najmniej do jej zniekształcenia. W konsekwencji sprowadza się to do deifikacji człow ieka  
(Feuerbach) lub traktowania religii jako faktu psychicznego (jako neurozy -  Freud).

W  w ykładzie końcow ym  prof. Piotr Jaroszyński raz jeszcze  wskazał na konsekw encje  
„błędu antropologicznego” w kulturze czasów  now ożytnych i w spółczesnych. Jego zda
niem  bardzo w idocznym , negatyw nym  skutkiem tego błędu jest ateizm. Narodziny ate- 
izm u teoretycznego w iążą się z ośw iecen iow ym  racjonalizm em i pozytyw izm em , kiedy to 
zm ieniono koncepcję poznania naukowego, zastępując naukotwórcze pytanie „dlaczego” 
na pytanie „jak” i „jaki”. W  takiej koncepcji nauki nie znalazło się m iejsca dla Boga. M ó
w ien ie  o B ogu stało się nienaukowe, co doprowadziło do lansowania tezy, że B oga n ie ma. 
Zadanie to podjął g łów nie marksizm i różnym i sposobam i usiłow ał n iszczyć w człow ieku  
i w  społeczeństw ie w szystko to, co w jakiś sposób było zw iązane z  B ogiem . Fatalne skut
ki tej ideologii ujawniły się w  dw udziestym  wieku, kiedy to zn iszczono prawie 200  min 
ludzi. Prelegent stwierdził, że socjalizm  jest diabelskim odw róceniem  chrześcijaństwa. 
G łosiło  się w  nim  hasło, że człow iek  jest najwyższą wartością, a w praktyce człow ieka  
niszczono i ham ow ano jeg o  rozwój. M ów ca przypomniał także, że pierwotne znaczenie 
słow a dign itas  -  „godność” w skazyw ało na odniesienie człow ieka do B oga. Jeśli oderw ie
m y godność człow ieka od B oga, to staje się ona papierowa. Stąd też jest tak bardzo w ażne, 
z jaką w izją człow ieka przystępujem y do budowania życia społecznego. W dzisiejszej 
kulturze trzeba ocalić prawdę, przede w szystkim  prawdę o człow ieku. C złow iek  nie jest 
ani aniołem , ani zw ierzęciem . Jest osobą, podm iotem  zdolnym  do poznania prawdy, do 
tw orzenia dobra i piękna.

ks. Ignacy D ec

Nauka i religia w Europie środkowo-wschodniej -  krajowe 
spotkanie lokalne (Jachranka, 15-16 XII2002)

W  podwarszawskiej m iejscow ości Jachranka odbyło się krajowe spotkanie robocze  
w ramach projektu Nauka i religia w Europie środkowo-wschodniej przed m iędzynarodo
wą konferencją A nd the Truth Will M ake You Free: T heology a n dA cien ce  in C onversation  
in the Changing C ontexts o f  C entral and Eastern Europe. Spotkanie zostało zorganizow a
ne przez U niw ersytet Stefana Kardynała W yszyńskiego, a osobą koordynującą całość był 
ks. dr Grzegorz Bugajak z Instytutu F ilozofii UKSW.

Pięknie położony ośrodek w  Jachrance jest m iejscem , które św ietnie nadaje się do in
telektualnego nam ysłu, dyskusji i spotkań. Dnia 15 grudnia po południu ok. 40  osób z róż
nych ośrodków  Polskich spotkało się przy kaw ie, co  stworzyło m ożliw ości zapoznania się 
i podzielenia oczekiw aniam i co  do konferencji. O wadze zagadnienia św iadczyć m oże fakt, 
że pojaw iło się w ielu  fizyków , matematyków, socjologów , księży i katechetów  św ieckich  
oraz studentów. O godz. 17.00 nastąpiło oficjalne otwarcie konferencji, którego dokonał 
w spom niany przed chw ilą ks. dr Grzegorz Bugajak. Z godnie z przew idzianym  progra
m em  rozpoczęto prezentacje niektórych ośrodków Polskich i zagranicznych, które p ośw ię
cają się tego rodzaju działalności. I tak najpierw uczestnicy w ysłuchali relacji przedstawi
c ie l i  O środka B a d a w czeg o  M y śli C h rześcijańsk iej przy U n iw ersy tec ie  Ł ód zk im .
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D ziałalność tego ośrodka jest bardzo prężna, nie tylko na płaszczyźnie badań czy publika
cji naukowych, ale także w dziedzinie popularyzacji zagadnienia. Okazuje się, że  w  Ł o
dzi, m ieście uniwersyteckim , problematyka wzajemnych odniesień religii i nauki jest n ie
zw ykle popularna wśród studentów. Podobną problematyką, głów nie w kontekście nauk 
przyrodniczych, zajmuje się Ośrodek Badań Interdyscyplinarnych (OBI) przy Papieskiej 
Akadem ii Teologicznej w Krakowie. Ośrodek wydaje czasopismo: „Problemy F ilozoficz
ne w N auce” i, g łow nie z inspiracji ks. prof. Michała Hellera, analizuje m.in. zagadnienie 
relacji religii do fizyki i nauk z nią powiązanych. W  kontekście ogrom nego postępu, jaki 
uczyniła fizyka na przestrzeni ostatnich kilkudziesięciu lat, problem wydaje się niezw ykle  
interesujący, zw łaszcza że fizycy niejednokrotnie zmuszeni są przyjmować założenie ist
nienia B oga, aby przyrodę wyjaśnić. Zaprezentowano także działalność Papieskiego W y
działu T eologicznego w e Wrocławiu, który kilka lat wcześniej razem z Akadem ią M e
dyczną im . P iastów  Ś ląsk ich  zorganizow ał konferencję N auka i re lig ia . K olejn ym  
prezentowanym  ośrodkiem było European Society fo r  thè Study o f  Science and Theology  
(ESS AT). Prezentacji dokonał ks. dr hab. Zbigniew Liana, który jest członkiem  tego sto
w arzyszenia. D ziałalność ESSAT ograniczona jest, co prawda, do krajów europejskich, 
ale w posiedzeniach udział bierze wielu przedstawicieli z innych kontynentów. ESSAT  
prowadzi ożyw ioną działalność wydawniczą, publikując głów nie pozycje powstające na 
spotkaniach. Publikuje się oczyw iście tylko najlepsze prace. Ostatnim prezentowanym  
ośrodkiem  było The C enter fo r  Theology and the N atural Science (CTNS), zajmujące się  
badaniem w zajem nych odniesień szeroko rozumianej teologii i nauk przyrodniczych. W ie
czorem  uczestnicy m ieli m ożliw ość uczestniczenia w M szy św. W kawiarni ośrodka oży 
w ione dyskusje prowadzono do późnych godzin nocnych.

D nia 16 grudnia rano rozpoczęło się robocze spotkanie pod ogólnym  tytułem: O co  
nam chodzi?  W  materiałach konferencyjnych w ym ieniono trzy głów ne kwestie: nauka 
a teologia (akademicki dialog między tymi dziedzinami w iedzy), nauka a religia (zw iązki 
m iedzy w iedzą naukową a prawdami religijnymi w kontekście kulturowo-społecznym ), 
nauka a wiara (w pływ  w iedzy naukowej na indywidualne przeżywanie wiary religijnej). 
D yskutow ano głów nie nad kwestią jasnego i niezredukowanego określenia, czym  jest na
uka i czym  jest religia. Ponieważ było to spotkanie robocze, usiłowano zdefiniow ać poję
cia tak, aby definicje te m ogły być używane w kontekście interdyscyplinarnym. N ie  o cze
k iw a n o , o c z y w iśc ie , osta teczn ych  rozstrzygn ięć k w estii, ch o c ia ż  dla w szy stk ich  
uczestników  była bardzo ważna sama m ożliw ość wymiany spostrzeżeń i skonstatowanie 
faktu o w ielkiej doniosłości problemu na progu XXI stulecia. Druga część dyskusji odby
w ała się pod hasłem: B adania -  edukacja -  propaganda. Omawiano przede w szystkim  te 
aspekty, które m ogą w pływ ać na badania. Przede wszystkim  chodzi o to, aby uw olnić  
proces badaw czy od w szelk iego rodzaju uprzedzeń w kwestii „religia i nauka”. Na p ozio
m ie edukacyjnym  spotkać się można z postawami zupełnie zabobonnymi, idącym i g łów 
nie w kierunku przekonania, iż religia nie ma nic wspólnego z nauką i że nauka religię 
zupełnie zastąpi. To błędne przekonanie jest często dziedzictwem  w ieloletniej indoktryna
cji dokonywanej przez przedstawicieli ideologii marksistowskiej. Podobnie w kw estii wiary 
religijnej m ożna czasem  zaobserwować niebezpieczną postawę niechęci do nauki i obawy  
przed nią. Tym czasem  rzetelna nauka nigdy nie jest sprzeczna z wiarą, poniew aż prawda 
nie m oże być sprzeczna z prawdą. U czestnicy konferencji dostrzegają silną potrzebę re-
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edukacji społeczeństw a w  tym  zakresie i propagowania rzetelnych poglądów , zarówno  
w odniesieniu do nauki, jak i do religii. D latego tak potrzebne jest propagowanie idei, nie
wątpliw ie popieranej przez Jana Pawła II, którego wypowiedzi i dokumenty często przyw o
ływ ano w Jachrance. Organizator dbał o to, aby nie podejm ować problemów szczegółow ych  
w dialogu nauki i religii, jak na przykład: problemy etyczne im plikowane przez badania na
ukow e i postęp techniczny, zagadnienie prawdy w nauce, filozofii i teologii, m etafizyczne 
„tło” nauki i religii, pytania związane z kosm ologią i antropogenezą czy zagadnienia praw
ne. K w estie te są bardzo ważne i powinny stać się treścią osobnych spotkań.

Sesję i całe spotkanie zakończono konstruktywnym i wnioskam i, które poprowadzą  
niew ątpliw ie do dalszych ow ocnych działań w przyszłości. Szczególn ie ważna w tym kon
tekście jest Konferencja Europejska, która odbędzie się na przełomie stycznia i lutego 2003 r. 
w Bratysławie.

Jan W adowski

E.P. Sanders, Il giudaismo. Fede e prassi (63 a.C.-66 d.C.), 
red. P. Capelli, seria: Scienze delle Religioni, red. G. Filoramo, 
C. Prandi, Morcelliana, Brescia 1999, ss. 764

W  przeciągu kilku ostatnich lat zainteresowanie judaistycznym  dziedzictw em  chrze
ścijaństwa stale rośnie. Zw iązane jest to nie tylko z rozw ojem  dialogu chrześcijańsko- 
-żydow sk iego , ale także coraz w iększą św iadom ością wśród w yznaw ców  Chrystusa ko
rzeni chrześcijaństwa, które sięgają judaizmu. Powstają w ięc liczne publikacje traktujące
0 w zajem nych relacjach tych dw óch religii m onoteistycznych, organizowane są sym pozja
1 konferencje pośw ięcon e tej tem atyce, pojawiają się dokumenty K ościoła dotyczące rela
cji: judaizm  -  chrześcijaństwo. Warto w spom nieć choćby ostatni dokum ent Papieskiej 
K om isji Biblijnej N aród żydow sk i i je g o  Św ięte P ism a w B ib lii chrześcijańskiej, X L Sym 
pozjum  B iblistów  Polskich, które odbyło się w Lublinie (18-20  września 2002 r.) dotyczą
ce tej tematyki czy  ukazujące się prace biblistów  o w pływ ie judaizmu na kształtow anie się  
chrześcijaństwa (np. E.P. Sanders, Jesus and  Judaism , Philadelphia 1985; tenże, Jew ish  
L aw  from  Jesus to  the M ishnah , London -  Philadelphia 1990; G. Vermes, Jesus and  the 
W orld o f  Judaism , Philadelphia 1983; tenże, The R eligion o f  Jesus the Jew , M inneapolis 
1993; I.M. Zeitlin, Jesus and  the Judaism  o fH is  Time, Cambridge 1988).

N iezw yk le  cenna na tym  polu okazuje się obszerna (764 stron) praca Eda Parisha San- 
dersa, Il giudaism o. F ede e p ra s s i (63 a. C .-66  d. C.), wydana nakładem w ydaw nictw a M or
celliana (Brescia 1999), dzięki staraniu Pietro Capelli, w ramach serii Scienze delle  R e li
g iom  (red. G. Filoram o i C. Prandi). A ngielsk ie w ydanie książki ukazało się  kilka lat 
w cześniej pod tytułem  Judaism . P ractice  and Belief. 63 B C E  -  6 6  CE  (London -  Philadel
phia 1992). Już w e w stępie autor wyznaje, że od w ielu lat planował napisanie książki 
traktującej o judaizm ie okresu rzym skiego, patrząc nań nie z punktu w idzenia w ładzy po
litycznej czy  przyw ódców  religijnych Izraela, lecz oczym a zw ykłego w yznaw cy Jahwe. 
Jeszcze do niedawna sądzono, że  judaizm  faryzejski (zwany później rabinicznym) stanowi 
jedyny m odel norm atywny judaizm u I stulecia. Judaizm helleński, rozwijający się w dia
sporze, miał w zorow ać się na palestyńskim . Krytyczna analiza źródeł pisanych tam tego


